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Abstrakt
Diplomová práce se zaměří na příběh vesnice Kralupy u Chomutova, která musela

ustoupit rozšiřující se těžbě hnědého uhlí. Osudy vesnice budou sledovány od doby

před první světovou válkou až do 70. let dvacátého století, kdy tato obec byla srovnána

se zemí. Kralupy u Chomutova byly součástí tzv. Sudet, a proto na jejich území došlo

během 20. století v důsledku historických okolností k masivním přesunům

obyvatelstva. Důraz na těžbu hnědého uhlí byl nakonec tím, co vesnici zcela

zlikvidovalo. Poslední obyvatelé obce se stali svědky její demolice a jejich výpovědi

budou součástí toho, čím se tato práce bude zabývat.

Abstract
This Diploma thesis is telling the story of the village Kralupy u Chomutova that had to

be demolished because of coal mining. It is following the life of people of the village

from the time before World War I untill the 70´s. It is the time when the village was

demolished. Kralupy u Chomutova were located in so called Sudetenland. Therefore

its rezidents where changing during 20th century. In the end It was them who were

witnesses of the demolition and their stories are part of this thesis.
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1. Úvod

Existují cesty, které nevedou nikam. Jsou asfaltové, kamenné i prašné.

Nenápadně se oddělují od hlavních tahů, aby přilákaly cestovatele, které pak šokují

svým náhlým koncem v trávě nebo ve křoví. Nikdo se už o ně nestará, takže je příroda

pohlcuje, až jednou úplně zmizí. Tyhle cesty ale kdysi měly svůj cíl. Byly jím

vesničky, obce i města, která zmizela, když se rozšiřovala těžba hnědého uhlí.

Kralupy u Chomutova takovou vesnicí byly. V jejich domech žilo více než 260

rodin, které se těsně před demolicí musely vystěhovat do okolních měst. Důvodem

bylo rozšiřování těžby hnědého uhlí, které mělo zásobovat stavějící se elektrárny. Doly

a těžba hnědého uhlí celou oblast Chomutovska ovlivňují už celé generace lidí, které

sem za prací v dolech přicházely a které kvůli ní musely opustit své domovy. To těžba

přilákala mnohé Čechy do pohraničí před první světovou válkou - tedy v době, kdy

byla tato oblast osidlována hlavně Němci. To doly daly těmto lidem práci a dělají to

dodnes. Na druhou stranu to byly ony, které zdevastovaly krajinu, když se plně přešlo

na lomový způsob těžby, otrávily ovzduší a způsobily mnoho nemocí. A jen kvůli nim

se demolovaly vesnice. Tyto dvě tváře, kterou těžba hnědého uhlí má, je patrná

dodnes. Dodnes budí vášně u zastánců obou stanovisek a dodnes se diskutuje o tom,

zda těžbu rozšiřovat či ne. V 70. letech to bylo snadné. V čele státu stál režim, který

nedovoloval diskuze na toto téma, i když si problémů byl vědom.

Kralupy u Chomutova zastávají roli demolovaných vesnic. V naší práci se

stávají modelem, který nám ukáže, jak takový proces probíhal. Je důležité, že její

případ není ničím výjimečný, protože má být zástupcem mnoha. Symbolizuje tedy

obce, které se demolovaly v 70. letech pod vlivem rozšíření dolů, které vlastnily Doly

Nástup Tušimice, v našem případě konkrétně důl Merkur. Jsou příkladem procesu i

doby, v níž se uskutečnil. Mluvíme tedy o Chomutovsku 70. let.

Zároveň se pokusíme zjistit, proč vlastně se těžba rozšiřovala? Jaké okolnosti

vedly k tomu, že bylo nutné těžit více uhlí? Je potřeba se podívat na širší hospodářské

souvislosti nejen našeho regionu ale celé republiky a dokonce na mezinárodní scéně.

Všechny tyto stupně totiž celou záležitost ovlivňují.
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Posledním naším úkolem je zjistit, kdo byli lidé žijících v Kralupech u

Chomutova v době jejich demolice, a zda jejich původ ovlivnil tento proces. Kralupy u

Chomutova se nacházejí v pohraničí, v oblasti tzv. Sudet, takže v minulosti zažily

velké přesuny obyvatel, jako byl odsun Němců po druhé světové válce a následné

osidlování celé oblasti obyvateli Československa. Týkalo se to i Kralup?

Vypadá to, že se zabýváme třemi věcmi, ale je nutné upozornit, že všechny

dohromady dávají jeden předmět našeho zájmu. Ptáme se, jak probíhal proces

demolice vesnice Kralupy u Chomutova? A k tomu, abychom to zjistili, musíme vědět,

co tento proces ovlivnilo. Jaké tedy bylo složení obyvatel Kralup a jak to ovlivnilo

jejich přijetí demolice? A nakonec: Jaké hospodářské okolnosti vedly k tomu, že se

vůbec těžba na Chomutovsku rozšiřovala?

Abychom získali odpověď na naše otázky, zkoumali jsme, kromě napsané

literatury, hlavně nepublikované archivní prameny. Na analýze těchto pramenů je naše

práce v podstatě založená a je doplněná metodami orální historie. Pro zařazení celkové

situace do širšího kontextu se v práci rovněž uplatňuje rozbor dobového diskurzu (v

rámci rozboru dobových média, především lokálního týdeníku Nástup).

Archivní prameny pocházejí převážně ze tří archivů: Státní oblastní archiv

Chomutov se sídlem v Kadani, Státní oblastní archiv Most a Národní archiv. První

z nich nám poskytl všechny informace o obci Kralupy u Chomutova, neboť je v něm

uložen jejich fond. Jednalo se hlavně o zápisy ze schůzí MNV a Likvidační záměr

obce, kromě dalšího. Archiv v Mostě nás zavedl na druhou stranu věci, protože vlastní

fond podniku Dolů Nástup Tušimice. Zde jsme získali přehled o dění uvnitř

organizace, které je spojené s demolicí vesnic (jako jsou podmínky výkupu

nemovitostí, jejich majitelé, řešení konfliktů s obyvateli atd.). Poslední archiv –

Národní archiv – nás nechal nahlédnout do dění na státní a mezinárodní úrovni. Zde

jsme prostudovali vše, co se týká období těsně po druhé světové válce v pohraničí

(odsun Němců a osidlování) z pomoci hlavně fondu Osidlovací komise. Dále jsme

díky pramenům v Národním archivu zjistili okolnosti rozšiřování těžby hnědého uhlí.

Prošli jsme fond Předsednictva ÚV KSČ a v něm našli mnohé bilance a popisy situací

okolo palivové základny Československa. Také jsme se zde dozvěděli o tom, které

suroviny sloužily pro mezinárodní obchod a které se využívaly hlavně na domácí
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půdě. Dále jsme v Národním archivu spolupracovali s jejich pracovníkem Františkem

Frňkou, který nám poskytl přístup do pramenů, které nejsou přístupné veřejnosti

v badatelně. Archivy tedy byly důležité ke všem třem částem práce.

Abychom své znalosti z archivů doplnili, využili jsme výpovědi lidí, kteří celý

proces zažili. Všichni lidé vybraní pro tento úkol jsou bývalí obyvatelé zmizelé

vesnice Kralupy u Chomutova. Všichni zažili celý proces vystěhování „na vlastní

kůži“. Všichni patří ke generaci, která ve vesnicích prožila základní školu a dospívání.

I když si prošli událostí, o kterou se zajímáme, je vzhledem k jejich generaci potřeba

mít na mysli, že si období ve vesnicích spojují hlavně s mládím a je tedy nutné dávat si

pozor na nostalgii, ale protože nám ve výzkumu jde hlavně o proces vystěhování lidí a

o to, jak jej prožívali, bylo nutné tyto rozhovory uskutečnit a opatrně vybrat relevantní

informace. Všichni, které jsme oslovili, se účastní setkání bývalých obyvatel, které

nejprve pořádalo město Klášterec (kam se mnozí přestěhovali) a v současné době obec

Málkov. Přes starostu Málkova jsme také získali první kontakty a od nich další (snow-

ball metoda). Rozhovory probíhaly částečně během tohoto setkání a příprav na něj a

později u některých doma. Další kontakty jsme získali na internetových stránkách

zanikleobce.cz v jejich fóru. Tyto stránky se zabývají již zaniklými obcemi a snaží se

přiblížit jejich historii.

Pro další doplnění jsme prostudovali lokální týdeník Nástup od roku 1970 až do

roku 1976, kdy byla vesnice zdemolována. Hledali jsme zmínky o této události a dělali

si obrázek o tom, jak celou událost prezentovala oficiální propaganda.

Struktura a literatura

Práce je rozdělená do tří velkých celků podle výzkumných otázek, které jsme si

zadali. První z nich se věnuje vývoji obyvatelstva v regionu. Sleduje jej od doby před


[…]


literatura k tomuto tématu není dostatečná. Bylo tedy potřeba prostudovat a analyzovat

mnohé prameny. Je ale nutné upozornit, že jsme si celou dobu museli dávat pozor,

protože všechno vzniklo v době před rokem 1989, kdy fungovala cenzura. Mnohé věci

jsme pak museli konfrontovat navzájem a použili jsme jen takové informace, které se

shodovaly. Přesto šlo o informace z nejvyšších míst Komunistické strany

Československa s označením tajné a už podle svého obsahu, kdy prozrazovaly mnohé

nepříjemné skutečnosti, je jasné, že propagandě příliš nepodléhaly.

Posledním faktorem, který ovlivnil proces demolice a sice především jeho

přijetí mezi obyvateli Kralup u Chomutova, byl jejich původ. Ukázali jsme díky

spolupráci s existující vědeckou literaturou a prameny z archivů, jak výrazně se

změnilo složení obyvatel po druhé světové válce, a že většina z nich neměla v obci

85

silné kořeny, neboť přišla do míst opuštěných Němci a nemuseli nic budovat. Z toho

usuzujeme (a zároveň s pomocí rozhovorů), že lidé nebrali zničení vesnice jako životní

katastrofu, která by způsobila nějaké trauma na celý život. Lidé často pokračovali ve

svých životech, které žili před demolicí, akorát se domů vraceli jinam.

Obyvatelé vesnic totiž žili v Kralupech u Chomutova většinou maximálně 31

let, což je doba, která uplynula od konce druhé světové války až do demolice. To

znamená, že jejich kořeny nesahaly daleko do minulosti, do historie několika generací.

Přijetí demolice je tedy mnohem snazší, když neztrácíte domov, v němž žili vaši

rodiče i prarodiče či dokonce další předkové.

Při naší práci byla nejproblematičtější překvapivě práce s prameny v archivech.

V národním archivu nám bylo totiž oznámeno, že období 70. let ještě není zpracované,

takže není k dispozici v badatelně určené veřejnosti. Našli jsme zde ale fond

Předsednictva ÚV KSČ, který nám poskytl hluboký vhled do problematiky. Bylo ale

velice pracné správně vybírat prameny, které se týkaly našeho tématu. Nakonec jsme

se spojili s pracovníky archivu, převážně s Františkem Frňkou, který nás nechal

nahlédnout do aspoň některých nepřístupných dokumentů. Tyto dokumenty odhalily

plány na rozšíření těžby v 60. letech. Ovšem i přes tuto pomoc jsme se nemohli

například dostat do dokumentů Ministerstva paliv a energetiky, kde bychom jistě našli

mnohem více informací. Dalším problémem bylo, že existují materiály týkající se

jednotlivých dolů v Československu, ovšem ty o Merkuru, který nás zajímal, prostě

chyběly. Pan Frňka nám vysvětlil, že se mnohé materiály při převozu různě poztrácely.

Část výzkumu zabývající se hospodářskými okolnostmi je tedy sestavená převážně ze

zpráv Ministerstva paliv a energetiky a dalších institucí pro ÚV KSČ. Jde tedy o

problematickou kapitolu, kterou by bylo lepší v budoucnu, až bude tato část archivu

zpracovaná, ještě doplnit či ověřit.

Kralupy u Chomutova byly vybrány ideálně jako zastupující vesnice

reprezentující další zdemolované vesnice. Nestalo se zde vlastně nic výjimečného

oproti jiným demolovaným obcím. Jde o vesnici, která byla stejně jako většina

pohraničí převážně německá. Její obyvatelé se v drtivé většině museli po druhé

světové válce odstěhovat po té, co před ní podporovali režim ve Třetí říši. Jejich místo

pak zastali hlavně Češi z vnitrozemí hledající pracovní i další uplatnění. V 70. letech
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bylo mnoho jejích obyvatel zaměstnanci dolů, které měly vesnici pohltit. Neděly se tu

ani žádné známé protesty proti režimu, které by značily nesouhlas s propagandou, což

by z Kralup činilo špatného reprezentanta.

Práce slouží jako doplnění lokální historie a mohla by se stát první z celé řady

dalších hovořících o jiných vesnicích, které byly zdemolovány. Její potenciál spočívá

v budoucí komparaci výsledků s dalšími případy a možnost jejich zobecnění.

Navíc v současné době, kdy se diskutuje o zrušení těžebních limitů na

Mostecku a hrozí demolice dalších obcí, jako je Horní Jiřetín, ukazuje, jak reagovali

lidé za jiných podmínek na stejnou situaci. I zde se nabízí komparace. Ke všemu jsou

vesnice zdemolované v období nejen 70. let používány jako argument proti zrušení

limitů těžby. Mluví se o utrpení lidí a demolici památek. Potenciál je tedy i

v budoucím možném srovnání podmínek v minulosti a v současnosti. Budoucí badatel

se může ptát, jak se změnil přístup lidí k demolici jejich vesnice? Je nutné ovšem

studovat souvislosti, jako je legislativní ukotvení dnes a tehdy a samozřejmě možnou

rozdílnou strukturu obyvatel a její vývoj.

Cesty, které nikam nevedou, nás přeci jen zanesly do minulosti, abychom mohli

prostudovat místo dávno zaniklé. Ovšem i takové místo má svůj význam pro

současnost ať už jen jako připomenutí toho, co se kdysi dělo, nebo jako poučení do

přítomnosti, která by se měla z minulosti vždycky učit.
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Příloha 1. Vývoj lomové těžby a počtu provozovaných lomů v SHD

(mil.t)

Zdroj: Valášek, V., Chytka, L.: Velká kronika o hnědém uhlí, G2 studio, Plzeň 2009,

str. 100
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Příloha 2. Časový harmonogram postupu povrchové těžby uhlí

v podkrušnohorské hnědouhelné pánvi. Čárkovaně je značen tzv. ochranný pilíř

kolem Chomutova. Ten měl být prolomen v letech 2030-2050.
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