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Jana Vitíková: Kralupy u Chomutova: Demolice kvůli těžbě uhlí

posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Jany Vitíkové změřená na osudy obce Kralupy u Chomutova má

historicko-sociologický charakter. Studie je založena na zkoumání archivního materiálu a

odborné literatury vztahující se ke zvolenému tématu. Práce má dobře promyšlenou, logicky

uspořádanou strukturu, která (kromě Úvodu a Závěru) člení text do tří velkých částí, resp.

kapitol. Autorka nejprve nastiňuje sledované téma v širších historických a geografických

souvislostech a představuje vývoj, který se dotýkal dané obce, v kontextu modernizačního

procesu, tak, jak se odehrával v Českých zemích v druhé polovině 19. století, a poté

v jednotlivých fázích dějin 20. století, a to zejména se zvláštním zřetelem na situaci

v pohraničních oblastech, resp. Sudetech. Historii zvolené obec chápe jako modelový případ,

na kterém je možné velmi zřetelně a plasticky studovat a demonstrovat vliv trendů a tendencí,

které utvářely a formovaly společenské procesy dominující v průběhu takto vymezeného

období. Druhá část práce se zabývá ekonomickou situací po druhé světové válce, která byla

v období socialismu spojena s důrazem na takový typ industrializace, jenž byl značně náročný

ze surovinového a energetického hlediska, a vyvolával tlaky na rozšiřování těžby uhlí. Právě

těmto tlakům podlehla v sedmdesátých letech i obec Kralupy u Chomutova. Poslední část

práce sleduje přípravu i samotný průběh demolice této obec, odchod obyvatel do nových

bydlišť i ohlasy této akce v dobovém tisku.

Obecně je možné práci Jany Vitíkové hodnotit jako zdařilou. I když se detailně zabývá

osudy jedné relativně malé zaniklé obce, poznatky ke kterým dospívá, mají výrazně širší

vypovídací schopnost. Autorce se podařilo prostřednictvím zvolené perspektivy zachytit

velmi zajímavým způsobem procesy, jejichž význam dalekosáhle přesahoval mikro-dějiny

dané lokality, a vytvořit tak velmi zdařilý příspěvek k problematice průběhu modernizačního

vývoje v Českých zemích. Práce je zpracována a napsána kultivovaně, přehledně a

systematicky. Podstatné kritické výhrady k jejímu textu nemám. Pouze musím upozornit, že

na str. 36 v třetím odstavci odspoda vypadla část textu (včetně závěrečných uvozovek); a na

str. 44 chybí u dolního odstavce odkaz na pramen, z něhož je v textu uvedena stránka 1286.
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 Pro rozpravu na obhajobě diplomové práce navrhují, aby autorka vysvětlila tezi ze str.

41, v níž se říká, že ekonomický vývoj byl po r. 1968 „opět dotován spotřebou

předmnichovských a protektorátních rezerv“.

Diplomovou práci Jany Vitíkové hodnotím celkově jako výbornou.

Mariánské Lázně 25. 7. 2015 doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.